
-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

Deliberazione del Commissario Straordinario n° 99 del 18/09/2024 pag. 1/4 

CONSORZIO DI BONIFICA 9 CATANIA      

Mandatario senza rappresentanza del 

Consorzio di Bonifica Sicilia Orientale  

(D. P. R. S. n. 467 del 12.09.2017)  

giusta Deliberazione Commissario Straordinario n. 8 del 30/10/2017 

 

DELIBERAZIONE DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO 

N. 99 DEL 19/09/2024   

OGGETTO:  P.N.R.R.  - M.2.C.4.I.2.2.  -  "Tutela del territorio e della risorsa idrica -  Investimento 2.2: 
Interventi per la resilienza, la valorizzazione del territorio e l'efficienza  energetica dei comuni - 
Progetto esecutivo per la Riqualificazione del Centro Storico di Regalbuto nelle Aree comprese 
tra la Via A. Diaz e la Via Sicilia” CUP: B54C20002470001 - CIG: B2D6B79CE5   - Aggiudicazione 
ai sensi dell’art. 17, co. 5, del D. Lgs. 36/2023. 

 

L’anno Duemilaventiquattro il giorno Diciannove del mese di Settembre, il Dott. Calogero Ferrantello, 
nominato con D.A. n. 23/GAB del 18/03/2024 Commissario Straordinario del Consorzio di Bonifica Sicilia 
Orientale, assistito dal Vice Direttore Dott. Gaetano Punzi, nominato con Delibera n. 9 del 17/06/2019, che 
svolge anche le funzioni di segretario verbalizzante, ha adottato la seguente deliberazione con i poteri 
conferiti a norma di legge e gli strumenti informatici a disposizione: 

VISTO il R.D. 13 febbraio 1933 n. 215; 

VISTA la L.R. 25 Maggio 1995, n. 45; 

VISTO lo Statuto Consortile pubblicato sulla GURS del 20/12/1997 n. 71, adottato in modifica, in ultimo, con 
Delibera del Commissario Straordinario n. 160 del 29/12/2011 e approvato dalla Giunta Regionale di 
Governo con Delibera n. 384 del 5/10/2012; 

VISTO l’art. 13 della legge regionale n. 5/2014 di istituzione del Consorzio di Bonifica della Sicilia Orientale 
con l’accorpamento dei Consorzi di Bonifica: 6 Enna, 7 Caltagirone, 8 Ragusa, 9 Catania, 10 Siracusa, 11 
Messina e dei loro rispettivi comprensori; 

VISTI i Decreti del Presidente della Regione Siciliana n.467 del 12/9/2017 e n.468 del 13/9/2017, adottati ai 
sensi del sopracitato art.13, comma 3, della L.R. n.5/2014; 

VISTO lo Statuto del Consorzio di Bonifica della Sicilia Orientale, adottato con Deliberazione del 
Commissario Straordinario n. 1 del 16/10/2017; 

VISTO il Regolamento del Consorzio di Bonifica della Sicilia Orientale, adottato con Deliberazione del 
Commissario Straordinario n. 2 del 16/10/2017; 

VISTA la delibera commissariale n. 8 del 30/10/2017 con cui, nelle more del perfezionamento delle 
procedure necessarie a rendere operativo il neo istituito Consorzio, si è proceduto ad istituire un “periodo 
transitorio”, nel corso del quale i Consorzi di Bonifica accorpati continuano ad operare quali “mandatari 
senza rappresentanza”, ex art.1705 cod. civ., del Consorzio di nuova istituzione; 

VISTA la delibera commissariale n. 21 del 02/07/2020 con la quale, preso atto e in conformità alla 
Deliberazione della Giunta Regionale n. 275 del 25/6/2020, nelle more dell’approvazione del disegno di 
legge di “Riordino dei Consorzi di bonifica e di irrigazione della Regione Siciliana”,  si è proceduto a 
prorogare fino alla conclusione delle procedure relative alla definitiva riforma dei Consorzi medesimi, il 
“periodo transitorio” istituito con delibera n.8 del 30/10/2017, a sua volta prorogato con delibere n.23 del 
18/12/2018, n.11 dell’1/7/2019 e n.47 del 19/12/2019; 

VISTA la Determina n. 169 del 02/07/2020 di presa d’atto della suddetta Delibera n. 21/2020; 

******** 



-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

Deliberazione del Commissario Straordinario n° 99 del 18/09/2024 pag. 2/4 

VISTA la nota prot. n° 10725/2024 con la quale il Comune di Regalbuto (EN) ha chiesto, ai sensi dell’art. 62 
d. lgs. n. 36/2023 al Consorzio di Bonifica 9 Catania, quale stazione qualificata L1, di effettuare la procedura 
negoziata senza pubblicazione di bando per i lavori del Progetto esecutivo per la Riqualificazione del Centro 
Storico di Regalbuto nelle Aree comprese tra la Via A. Diaz e la Via Sicilia CUP: B54C20002470001 - P.N.R.R. 
- M.2.C.4.I.2.2. - "Tutela del territorio e della risorsa idrica - Investimento 2.2: Interventi per la resilienza, la 
valorizzazione del territorio e l'efficienza energetica dei comuni; 

VISTA la Deliberazione n° 78 del 31.07.2024 con la quale, in accoglimento della superiore richiesta, è stato 
nominato il Dott. Ing. Vito D’Angelo, Responsabile Unico del Progetto per le procedure d’affidamento dei 
lavori di che trattasi, di competenza dell’intestato Consorzio quale stazione appaltante qualificata L1;  

VISTA il quadro economico del progetto esecutivo di che trattasi per l'importo complessivo in c.t. di € 
499.955,00 come di seguito ripartito: 

LAVORI 

A1 - Importo lavori a misura senza manodopera e sicurezza 320.865,47    

A2 - Manodopera soggetta a ribasso 57.312,23    

A3 - Sommano lavori soggetti a ribasso (A1+A2+A3) 378.177,70    

A5 - Importo Sicurezza non soggetto a ribasso 2.849,44    

A - Sommano Lavori a base d'asta A1+A2+A4 381.027,14  381.027,14  

SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE 

B1 - IVA sui lavori ( 10%) 38.102,71    

B2 - incentivo tecnico ex art.45 del D.Lgs. 36/2023 (2% di A) 7.620,54    

B3 – Contributo ANAC 250,00    

B4 – Oneri conferimento discarica (+IVA 22%) 4.871,25    

B5 – Economie di eventuali interferenze per la pubblica incolumità (+IVA 10%) 30.000,00    

B6 – Spese Tecniche (Liq.,Cord., contab., Reg. esec. e CSE) 15.000,00    

B7 – C.N.P.A.I.A. su B8 (4%) 600,00    

B8 – IVA 22% su voce B6 e B7 3.432,00    

B9 – Imprevisti 5% di A 19.051,36    

B – Totale Somme a disposizione 118.927,86  118.927,86  

IMPORTO COMPLESSIVO DEL PROGETTO (A+B) 499.955,00  

VISTA La Deliberazione del Consorzio di Bonifica 9 Catania n. 85 del 20.08.2024 con la quale è stata 
adottata ai sensi dell’art. 17 del D.Lgs n. 36/2023, la decisione a contrarre finalizzata all’attivazione della 
procedura negoziata senza  bando di cui all’art. 50 com. 1, lettera c) del citato D.Lgs 36/2023 per 
l’individuazione dell’operatore economico cui aggiudicare, secondo il criterio del minor prezzo, con 
l’esclusione automatica delle offerte anomale ex art. 54 del D.Lgs 36/2023 individuando per il calcolo della 
soglia di anomalia il “METODO B” dell’allegato II.2 del Codice dei Contratti; 

CONSIDERATO che nella suddetta Deliberazione è stato deciso di utilizzare per l’espletamento della 
procedura negoziale la piattaforma MEPA raggiungibile dal sito 
https//www.acquistinretepa.it/opencms/index.html; 



-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

Deliberazione del Commissario Straordinario n° 99 del 18/09/2024 pag. 3/4 

RITENUTO che i lavori di che trattasi non rivestono rilevanza transfrontaliera non presentando alcuno degli 
elementi che ne determinano tale caratterizzazione; 

VISTA la lettera di invito, approvata nella suddetta deliberazione, nella quale sono state fissate le modalità 
di partecipazione, di caricamento a sistema dell’offerta economica e amministrativa comprovante il 
possesso dei requisiti dei 5 operatori economici invitati nella procedura individuati nel MEPA (Mercato 
Elettronico della Pubblica Amministrazione), nonché il termine ultimo di presentazione delle offerte in data 
16.09.2024; 

VISTO l’art. 50, comma 1 lett. c) d. lgs. n.  36/2023, che per gli affidamenti dei contratti di lavori di importo 
pari o superiore a 150.000,00 euro e inferiore a 1 milione di euro prevede la procedura negoziata senza 
bando previa consultazione di almeno cinque operatori economici individuati in base ad indagini di mercato 
o tramite elenchi di operatori economici; 

PRESO ATTO della proposta del RUP prot. n. 13900 del 18/09/2024, corredata del Verbale di Gara del 
16/09/2024, che si allega alla presente deliberazione per costituirne parte integrante e sostanziale;  

CONSIDERATO che entro il termine fissato hanno presentato offerta numero tre operatori economici dei 
cinque operatori individuati e precisamente: 

1) AN.SA S.R.L. - P. I.V.A.: 00672560869; 

2) LABRUNA DOMENICO - P. I.V.A.: 00111360863; 

3) STRACOS  S.R.L. - P. I.V.A. 01570680791 

VISTO l’art.7 co. 1, lett. F) dell’Allegato 1.2 del Codice dei Contratti D.Lgs n° 36/2023, secondo il quale il 
R.U.P., quando il criterio è quello del minor prezzo, può procedere direttamente alla valutazione delle 
offerte economiche; 

TENUTO CONTO sulla base dell’art. 50 comma 4 del D.Lgs 36/2023, che le offerte presentate sono state 
inferiori a cinque ed in base all’art. 54 comma 1 del D.Lgs 36/2023, si è proceduto all’aggiudicazione con il 
criterio del prezzo più basso tralasciando la procedura dell’esclusione automatica delle offerte; 

CONSIDERATO che dal verbale di gara del 16 settembre 2024, si evince che l’Operatore Economico AN.SA 
S.R.L.- P. I.V.A.: 00672560869: con sede in Regalbuto (EN) - Contrada Manche Saverino snc, ha offerto un 
ribasso nella misura del 7,4017 (sette/4017%) sull’importo posto a base di gara di € 381.027,14, 
corrispondenti a netti € 352.824,74, cui vanno aggiunti € 2.849,44 per gli oneri di sicurezza (non soggetti a 
ribasso), da ciò risultante un importo di aggiudicazione pari a complessivi € 355.674,18 oltre IVA.; 

RITENUTO che il RUP ha valutato la congruità, la serietà, la sostenibilità e la realizzabilità della migliore 
offerta ritenendola non anormalmente bassa; 

CONSIDERATO che il RUP ha altresì verificato con esito positivo il possesso dei requisiti di carattere 
generale della società AN.SA. srl, sopra meglio individuata; 

RITENUTO pertanto di aggiudicare i lavori oggetto della gara al medesimo Operatore Economico AN.SA 
S.R.L.- P. I.V.A.: 00672560869; 

CON il consenso del Vice Direttore, Dott. Gaetano Punzi, 

DELIBERA 

DI PRENDERE ATTO della proposta del RUP prot. n° 13900 in data 18/09/2024;   

DI APPROVARE il verbale di gara del 03.09.2024, ivi compresa la graduatoria desunta dal portale del MEPA, 
come sopra allegato ad ogni effetto alla presente per costituirne parte integrante e sostanziale;  

DI AGGIUDICARE per l’effetto i “Lavori finalizzati alla Riqualificazione del Centro Storico di Regalbuto nelle 
Aree comprese tra la Via A. Diaz e la Via Sicilia”- CUP: B54C20002470001 - CIG: B2D6B79CE5, alla Ditta  
AN.SA S.R.L.- P. I.V.A.: 00672560869: con sede in Regalbuto (EN) - Contrada Manche Saverino snc, che ha 
offerto un ribasso pari al 7,4017 (sette,4017%) sull’importo posto a base di gara di € 381.027,14, 
corrispondenti a netti € 352.824,74, cui vanno aggiunti € 2.849,44  per gli oneri di sicurezza (non soggetti a 
ribasso),  da ciò risultante un importo di aggiudicazione pari a complessivi € 355.674,18 oltre IVA.. 

DI TRASMETTERE la presente Delibera, con la proposta ed i documenti alla stessa allegati, al RUP Ing. Vito 



-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

Deliberazione del Commissario Straordinario n° 99 del 18/09/2024 pag. 4/4 

D’Angelo e al Comune di Regalbuto (EN) ed al Responsabile Unico del Progetto dello stesso Ente per 
quanto di competenza; 

DI TRASMETTERE la presente Deliberazione agli Uffici competenti per gli adempimenti consequenziali, ivi 
compresa la pubblicazione, ai sensi dell’art. 27 c. 1 del D.Lgs 36/2023, sul sito internet consortile, nella 
sezione dedicata alla gara, per dare corso alla procedura di affidamento secondo le normative vigenti in 
materia; 

DI MUNIRE la presente Delibera di immediata efficacia stante la necessità e l’urgenza. 

   IL VICE DIRETTORE GENERALE                         IL COMMISSARIO STRAORDINARIO 

           (Dott. Gaetano Punzi)                                                           (Dott. Calogero Ferrantello) 

 



CONSORZIO DI BONIFICA 9 CATANIA 
Via Centuripe, 1/A - CATANIA 

C.F. 93079890872 

mandatario senza rappresentanza del 

Consorzio di Bonifica Sicilia Orientale 
(D.P.R.S. n. 467 del 12.09.2017) 

 

*********** 

 

VERBALE DI GARA 

Procedura negoziata ai sensi dell'art. 50, comma 1 del Decreto Legislativo n. 36 del 2023 

SEDUTA PUBBLICA 

Oggetto 

P.N.R.R.  - M.2.C.4.I.2.2.  -  "Tutela del territorio e della risorsa idrica -  

Investimento 2.2: Interventi per la resilienza, la valorizzazione del territorio 

e l'efficienza  energetica dei comuni - Progetto esecutivo per la 

Riqualificazione del Centro Storico di Regalbuto nelle Aree comprese tra la 

Via A. Diaz e la Via Sicilia”     

CIG B2D6B79CE5 

CUP CUP: B54C20002470001 

Importo di gara € 381.027,14 

Scelta del contraente Procedura Negoziata con almeno 5 inviti 

Modalità TELEMATICA 

QUANTO SOPRA, PREMESSO E CONSIDERATO: 

L'anno 2024 il giorno 16 del mese di settembre alle ore 10:30, il sottoscritto R.U.P. Ing. Vito Maurizio 

D’Angelo,  

HA PROVVEDUTO IN SEDUTA PUBBLICA 

all’apertura della documentazione amministrativa (BUSTA A) per l’ammissibilità dei tre concorrenti: 

      -      AN.SA S.R.L. P. I.V.A.: 00672560869: 

 Tipo partecipazione: Singolo operatore economico (D.Lgs. 36/2023, art. 65, comma 2, lett. 

a): imprenditori individuali, anche artigiani, e le società, anche cooperative; 

 



      -       LABRUNA DOMENICO - P. I.V.A.: 00111360863: 

 Tipo partecipazione: Singolo operatore economico (D.Lgs. 36/2023, art. 65, comma 2, lett.  

 a): imprenditori individuali, anche artigiani, e le società, anche cooperative; 

 

-   STRACOS  S.R.L. - P. I.V.A. 01570680791 

 Tipo partecipazione: Singolo operatore economico (D.Lgs. 36/2023, art. 65, comma 2, lett.  

 a): imprenditori individuali, anche artigiani, e le società, anche cooperative; 

Dopo le verifiche amministrative entrambi gli OO.EE. sono stati ammessi e si è proceduto all’apertura 

delle buste economiche contenenti il ribasso offerto, che di seguito si riporta: 

Concorrente Ribasso offerto % 

AN.SA S.R.L. 7,4017  

LABRUNA DOMENICO 4,9618  

STRACOS  S.R.L. 4,7191 

 

Si dà atto  che nessuna delle tre offerte presentate appare anormalmente bassa anche sulla base dei 

parametri di cui all’art. 110, comma 1, d. lgs. n. 36/2023, in quanto   le  tre offerte risultano pienamente 

rispondenti a criteri di congruità, serietà, sostenibilità e realizzabilità con la conseguenza che non si 

ritiene necessario richiedere alcuna spiegazione sul prezzo e sui costi proposti.  

Inoltre sulla base dell’art. 50 comma 4 del D.Lgs 36/2023, essendo le offerte presentate inferiori a 

cinque, in base all’art. 54 comma 1 del D.Lgs 36/2023, si è proceduto all’aggiudicazione con il criterio 

del prezzo più basso tralasciando la procedura dell’esclusione automatica delle offerte. 

Ciò posto, si dà atto che la migliore offerta risulta quella presentata dalla Ditta   AN.SA S.R.L.- P. 

I.V.A.: 00672560869 che ha proposto un ribasso nella misura del 7,4017 (sette,4017)%. 

Si propone pertanto l’aggiudicazione a favore della Ditta  AN.SA S.R.L.- P. I.V.A.: 00672560869: con 

sede in Regalbuto (EN) Contrada Manche Saverino snc la quale ha presentato l’offerta nei termini che 

precedono, per un importo di €  352.824,74, cui vanno aggiunti € 2.849,44  per gli oneri di sicurezza 

(non soggetti a ribasso), per un totale complessivo di € 355.674,18 oltre IVA. 

Si rimanda il presente verbale, unitamente a tutti gli atti di gara, alla Stazione Appaltante, ai fini della 

conseguente aggiudicazione definitiva, previo espletamento di tutte le verifiche da effettuarsi 

sull'affidatario provvisorio a norma di legge e di bando. 

La seduta pubblica si chiude alle ore dodici e minuti primi cinquanta. 

Il Responsabile Unico del Progetto per la fase di affidamento 

Dott. Ing. Vito Maurizio D’Angelo   

Firmato digitalmente da
vito maurizio d'angelo
O = Ordine degli Ingegneri della Provincia
di Catania
T = Ingegnere
SerialNumber = TINIT-DNGVMR58E30C351J
C = IT
Data e ora della firma: 17/09/2024 23:57:50


		2024-09-19T15:10:05+0000
	GAETANO PUNZI


		2024-09-19T15:10:42+0000
	FERRANTELLO CALOGERO




